
11

Bariéry a možnosti v podpoře 
začleňování a rovnosti v třídních 

kolektivech

Lenka Kollerová

Národní institut SYRI
Psychologický ústav AV ČR

Pedagogická fakulta UK

Konference Úspěch pro každého žáka 2024, 15. 10. 2024, DOX



22



33

Well-being dětí a dospívajících

• Duševní pohoda patří k 
ukazatelům psychického zdraví.

• Vyučující mohou podporovat 
duševní pohodu žáků a žákyň.



44

Well-being – rizikové a protektivní faktory

 

Prediktory

Efekt na 

well-being

Krok 1 (oblast demografie)  

Pohlaví chlapecké pozitivní

Socioekonomické zázemí rodiny pozitivní 

Krok 2 (oblast motivace)

Nuda ve škole    negativní

Krok 3 (oblast vrstevnických vztahů)

Osamění ve škole negativní

     Začlenění ve škole pozitivní 

Krok 4 (oblast vztahů s učiteli)

Podpora ze strany učitelů pozitivní 

Celkové procento vysvětlené variance well-beingu 28 % 

• Vztahy s vrstevníky 
vysvětlují téměř 
pětinu well-beingu 
šesťáků.



Přijetí jako základní psychologická potřeba

Vyčlenění z kolektivu může vést k:

- depresivním a úzkostným 
symptomům

- negativnímu vztahu ke škole

- nižší odolnosti tříd a škol vůči šikaně



66

Nedostatečná míra začlenění 

Část šesťáků uvádí, že škola spíše 
není místem, kde by
 
- si snadno našli přátele,
- kam by patřili 
- nebo kde by je spolužáci měli 

rádi. 



77

BARIÉRY



Etnicky a sociálně 
egregované školy mají mimo 
jiné i velmi limitovanou 
kapacitu začleňovat žáky s 
SVP (Vorlíček a Kollerová, 
2024).

Koordinovaná desegregační 
opatření.

1) SYSTÉMOVÁ 
segregace



Příklad segregace dětí s SVP:

Žlutý ovál obsahuje všechny 
žáky ve třídě, kteří mají 
speciální vzdělávací potřeby
(Vorlíček a Kollerová, 2024)

2) Vyčleňování 
UČITELEM



1010

3) Vyčleňování 
ŽÁKY
• Minoritní etnicita a nižší SES jako rizika, 

které mohou vést k vyčleňování.

CHAREKTERISTIKY ŽÁKŮ:
Bílá barva = čeští žáci
Černá barva = jiná než česká etnicita
Kruh = chlapci
Čtverec = dívky

VZTAHY:
Modré čáry = přátelství
Červené čáry = vyčleňování

(Lintner et al., 2024)



1111

MOŽNOSTI



1212

Příklad vyčleňování: 

Učitel/ka při vyučování řekne žákům, ať se 
sami rozdělí do skupinek po čtyřech, aby každá 
skupinka mohla společně pracovat na projektu. 

Klára sedí vedle Zuzany a dvou dalších holek. 
Klára řekne těm dvěma dalším holkám: 
„Pojďme to udělat spolu“ a úplně ignoruje 
Zuzanu. 

Když se Zuzana zeptá, jestli se k nim může 
připojit, Klára řekne: „Ne, ve skupince tě 
nechceme.“ Ty další dvě holky mlčí. Zuzana 
teď sedí sama v lavici a cítí se hrozně. Klára se 
k ní takhle už chovala mnohokrát, protože si 
myslí, že Zuzana by mezi ostatní nezapadla.

1) Dovednost rozpoznat nelegitimitu vyčleňování



1313

2) Znalost negativních dopadů vyčleňování

• Rozšiřující se znalosti.

• Vyučující ale dosud 
např. mylně považují 
chlapce za odolnější než 
dívky vůči následkům 
šikany vyčleňováním 
(Kollerová a Killen, 
2021).



1414

3) Připravenost efektivně intervenovat
• Rozvíjet dovednosti intervenovat ve vyčleňování, šikaně a diskriminaci a dovednost 

vyhýbat se škodlivým intervnencím  (Burger, Strohmeier, Kollerová, 2023).



1515

4) Pomoc učitelům v prevenci a intervenci

• Učitelé potřebují větší 
praktickou podporu ze 
strany odborníků – např. 
metodiků, psychologů, 
sociálními pracovníků.

Příklad dobré praxe:  Národní pedagogický institut ČR poskytuje metodickou podporu 
při začleňování dětí a dospívajících s odlišným mateřským jazykem



1616

Narůstající heterogenita společnosti vyžaduje

- rychlejší desegregaci škol a tříd;

- intenzivnější přípravu učitelů na to, aby sami 
nevyčleňovali, ale začleňovali;

- širší pomoc učitelům (v prevenci a intervenci) 
ze strany odborníků a jiných institucí.



S PODPOROU

17


